

# Wiadomości Mazurskie

P I S M O C O D Z I E N N E

Nr. 193 (204)

Olsztyn, sobota 24 sierpnia 1946 r.

Rok II

## Niech świat patrzy na nas

Przybycie do Polski Generalnego Dyrektora UNRRA, La Guardia, całe społeczeństwo powitało z uczuciem szczerzej sympatii, zarówno dla tej zasłużonej już instytucji międzynarodowej, jak i dla osoby jej kierownika, znanego ze swoich demokratycznych zapatrywań, oraz życzliwości i zrozumienia dla potrzeb naszego narodu.

Spółeczeństwo polskie daleko jest od uczucia zażenowania w stosunku do przedstawiciela instytucji, która niesie nam pomoc, tak bardzo potrzebną i celową. Stosunek nasz do wielkich państw, których wkład w dzieło UNRRA stanowi o rozmiarach pomocy, niesionej zniszczonym przez wojnę i okupanta krajom, a przede wszystkim do niepokornego stopa wojny Ameryki — nie jest stosunkiem ubożego krewnego, który z racji swojej nieporadności życiowej zdany jest na pomoc bogatego, dobroliwego wujaszka.

Wiemy, ile zawdzięczamy innym w odbudowie naszego kraju i naszego życia powojennego i o tej przyjacielskiej pomocy w ciężkich dniach nigdy nie zapomniemy. Wiemy jednak również, że powrót do normalnego życia całej ludzkości uwarunkowany jest włączeniem się do światowego obrotu gospodarczego wszystkich państw, a co za tym idzie, odbudową gospodarki tych państw, które najwięcej ucierpiały w walce z faszyzmem. I wiemy, że właśnie Polska ucierpiała bodaj najwięcej, pierwsza padła ofiarą hitlerowskiego najazdu, najdłużej ucierpiała i przez cały czas wojny nieugięte trwała w szere- najaktywniej walczących demokracji.

A ponadto wiemy również, że nasz własny wkład w odbudowę Polski jest olbrzymi, że jest decydujący o naszych sukcesach gospodarczych, że ofiary, które ponosimy dla dzieła tej odbudowy, pozwalają nam z odkrytym czołem żądać i przyjmować pomoc od bogatszych narodów, które mniej od nas ucierpiały.

Dlatego też serdecznie witając w Polsce dyr. gen. UNRRA La Guardia ze spokojem i z godnością możemy powiedzieć: patrzcie na nas, patrzcie na nasze bezprzykładne zniszczenia, na naszą zbiorową pracę i ofiarną — policzcie nasze ofiary, poniesione w czasie wojny i już po wojnie. Nie mamy nic do ukrywania. W.I.M.

## W początkach września

### wyrok w procesie norymberskim

LONDYN, 24.8. (PAP) — Korespondent Reutera pisze z Norymbergi, że nie należy się spodziewać, aby przed 2-3 wrześniem sędziowie mogli przystąpić do przygotowania wyroku.

Jest prawie niemożliwe aby obrońcy zdążyli wygłosić swoje przemówienia w

przyszłym tygodniu. Wygłoszone zostało pierwsze przemówienie w sprawie 6 przestępczych organizacji hitlerowskich. Przemówień będzie jeszcze 5, a każde zajmie co najmniej pół dnia.

Mowy oskarżycieli zajmą prawdopodobnie 2 dni. Spodziewają się wygłoszenia ich w środę i czwartek.

Następnie oskarżeni będą mogli wygłosić ostateczne słowo.

## MARSZAŁEK ŻYMIERSKI W OLSZTYNIE

wręczy sztandary  
pułkom

Wojska Polskiego

Szczegóły na str. 3-ej

## WYJAZD AMBASADORA JUGOSŁAWII Z GRECJI

LONDYN, 24.8. (PAP) — Z Aten donosi agencja Reutera, że Izidor Czangar, ambasador Jugosławii w Grecji, udał się drogą lotniczą do Belgradu. Kontradmiral Radionow, ambasador radziecki w Grecji, odnowadził go na lotnisko. Jak wiadomo, Czangar został odwołany z Grecji w ub. wtorek.

## Jugosławia nie da odpowiedzi na notę amerykańską

BELGRAD, 24.8. (PAP) Agencja Tanjug donosi, że w związku z zakończeniem śledztwa w sprawie zmuszenia do lądowania na terytorium Jugosławii samolotu amerykańskiego, marszałek Tito oświadczył, że odmawia udzielenia odpowiedzi na notę amerykańską, uważając ją za bezpodstawną.

„Rząd Federacyjnej Ludowej Republiki Jugosławii zgadza się na to, by amerykańskie władze wojskowe zabrały samolot, który był zmuszony do lądowania” — zaznacza komunikat agencji Tanjug.

LONDYN, 24.8. (PAP) Agencja Reutera donosi, że 88 dywizja amerykańska wydała w czwartek wieczorem oficjalne oświadczenie w sprawie zwolnienia przez Jugosławię pasażerów samolotów amerykańskich.

Oświadczenie głosi: „21 sierpnia o godz. 21.30 porucznik Donald Pauson z 88 dywizji spotkał 9 osób, w tym 7 Amerykanów i 2 osoby innej narodowości, które zostały w dniu wczorajszym zwolnione przez Jugosławię, w odpowiedzi na żądanie Stanów Zjednoczonych wypuszczenia pasażerów zestrzelonych samolotów w ciągu 48 godzin. Osoby te były pasażerami samolotu, zestrzelonego w dniu 9 sierpnia”.

BELGRAD, 24.8. (PAP) Marszałek Tito wygłosił w czasie pobytu w Sevnicy w Słowenii przemówienie do robotników wielkich zakładów metalurgicznych.

Zajmując się zagadnieniami międzyna-

rodowymi, marszałek Tito zaznaczył, iż toczy się obecnie walka o ustanowienie sprawiedliwego pokoju, wbrew zamierzeniom pewnych państw, dążących do stworzenia pokoju imperialistycznego.

Mówi się wiele o trosce o niepodległość i suwerenność małych państw; w istocie zaś niektórzy zapominają o tych zasadach nawet wówczas, gdy odnoszą się one do tak zaprzyjaźnionego kraju, jakim jest Jugosławia.

„Wspominałem wielokrotnie o naruszeniu naszej granicy przez dziesiątki obcych samolotów, nie tylko cywilnych, lecz i wojskowych — powiedział Tito. — Nie-

go nie uczyniono dla zaprzestania tych przelotów. A kiedy zdarzy się, że samolot jest zmuszony do lądowania, wówczas następują setki usprawiedliwień. Dochodzi więc do obrzydliwej gry.

Wspominając o państwach, sprzymierzonych z nami w czasie wojny, a dzisiaj zajmujących dziwne stanowisko, nie myślę o nich, jako o całości, lecz o pewnych grupach ludzi, wywierających wpływ na naród. Reakcja w tych krajach pragnie przedstawić sytuację na świecie w krzywym zwierciadle i podnieca przeciw narodom, pragnącym sprawiedliwości i pokojowi”.

## Dyskusja nad traktatem z Włochami na komisji polityczno-terytorialnej

PARYŻ, 24.8. (PAP) W piątek wieczorem komisja polityczno-terytorialna dla Włoch rozpoczęła dyskusję nad wstępem do traktatu pokojowego z Włochami.

Art. 1 wstępu, wyliczający mocarstwa sprzymierzone, które podpisały traktat, został przyjęty bez dyskusji. Natomiast do art. 2 delegacja holenderska zgłosiła poprawkę, by słowa „wypowiedziały wojnę” zastąpić słowami „rozpętały wojnę”, a słowa „przystąpiły do wojny” słowami „sprowokowały stan wojenny”.

Przeciwko poprawce wystąpił zdecydowanie delegat radziecki, Wyszyński, stwierdzając, że zaproponowane zmiany,

pozornie niewinne, grożą zmniejszeniem ogólnego sensu całego artykułu.

Poprawka holenderska została przyjęta 11 głosami przeciwko 9.

## BEVIN PRAGNIE NARAD WIELKIEJ CZWÓRKI

LONDYN, 24.8. (PAP) — Jak donosi agencja Reutera, na piątkowym posiedzeniu delegacji brytyjskiej w Paryżu minister Bevin obiecał wywrzeć wpływ na Byrnesa, Molotowa i Bidault, przedstawiając im korzyści narad Wielkiej Czwórki jednocześnie z obradami komisji konferencji pokojowej.

## SEKRETARZ GMINNEGO KOŁA PSL KIEROWAŁ PODZIEMNĄ AKCJĄ FASZYSTOWSKĄ

### Banda „Jastrzębia“ zlikwidowana w pow. Szczytno

W toku szeroko zakrojonej akcji na terenie woj. olsztyńskiego, mającej na celu zapewnienie ludności ładu, porządku i praworządności, a więc normalnych warunków pracy — władze Bezpieczeństwa zlikwidowały z kolei faszystowską bandę dywersyjną „Jastrzębia”.

Likwidacja bandy nastąpiła na terenie pow. Szczytno, na pograniczu z powiatem przasnyskim. W wyniku akcji ujęto z bronią w rękę 17 członków bandy wraz z dowódcą.

Równocześnie zlikwidowano magazyn broni tej bandy, zdobywając 6 rkm, 19 karabinów, kilka automatów, kilka pistoletów, kilkanaście tysięcy sztuk amunicji, oraz znaczną ilość granatów.

Ujęci zostali: 1) dowódca bandy Mieczysław Pietrzak (pseudonim „Jastrzęb”), 2) zastępca dowódcy Grzegorz Zuber (pseud. „Zubr”), 3) Stanisław Karcz (pseud. „Ostry”), 4) Stanisław Rosiński (pseud. „Rosa”), 5) Władysław Zapadka (pseud. „Kloc”) — magazynier broni, 6) Tadeusz Żukowski (pseud. „Kucharewski”), 7) Władysław Zapadka (pseud. „Skiba”), 8) Bolesław Dąbrowski (pseud. „Szczupak”), 9) Antonina Trzciska (pseud. „Lusia”), 10) Franciszek Kospkowski, 11) Władysław Trzciska, 12) Jan Deptuła, 13) Szczepan Deptuła, 14) Wacław Gut, 15) Rozalia Samsel, 16) Franciszek Łachacz (pseud. „Dziadek”) i 17) Stanisław Olszewski (pseud. „Robak”) — kwatermistrz bandy.

W wyniku likwidacji bandy, oraz ujęcia jej członków wraz z dowódcą — władze Bezpieczeństwa aresztowały dowódcę „placówki” podziemnej organizacji faszystowskiej WIN, któremu podlegała banda „Jastrzębia”, Walentego Deptułę (pseud. „Tybinka”), kierownika szkoły rolniczej w Najdymowie, pow. Reszel, sekretarza gminnego koła PSL (legitymacja Nr 5018).

Znamiennym szczegółem, rzucającym ciekawe światło na stosunki wewnętrzne w PSL, jest to, że legitymacja Deptuły jest podpisana przez prezesa Mikołajczyka, oraz sekretarza stronnictwa Wójcika.

W styczniu r. b. Walenty Deptuła z rozkazu dowództwa WIN-u wstąpił do PSL, mając sobie polecone włączyć do stronnictwa również i innych członków orga-

nizacji. Wkrótce potem Deptuła otrzymał od inspektora okręgu WIN-u nominację na plutonowego, oraz od komendanta okręgu odznaczenie — „Krzyż Walecznych(?)”.

W najbliższym czasie Walenty Deptuła oraz ujęci członkowie bandy „Jastrzębia” staną przed Rejonowym Sądem Wojskowym, odpowiadając za swoje liczne zbrodnie przeciwko Państwu, Narodowi i Demokracji.

Szczegóły, dotyczące długiego szeregu ich zbrodni podamy w numerze jutrzejszym.

## WYŚLANNIK TRUMANA JEDZIE DO PALESTYNY

NOWY JORK, 24.8. (PAP) — New York „Daily News” donosi, że prezydent Truman zamierza wysłać burmistrza Nowego Jorku Williama Odwyera dla zbadania sytuacji w Palestynie.

## ARESZTOWANIA W PALESTYNI

JEROZOLIMA, 24.8. (PAP) — Czterech Żydów, podejrzanych o działalność terrorystyczną zostało deportowanych pod wojskową eskortą. Odesłano ich do obozu koncentracyjnego w Erytrei. (w)

## UPAŁY NA UKRAINIE

MOSKWA, 24.8. (PAP) — W ostatnich dniach przeszła na Ukrainie fala olbrzymich upałów. W Kijowie temperatura doszła do blisko 40 st., czego nie zarotowano od 50 lat.

## REKORDOWY LOT SAMOLOTU BRYTYJSKIEGO

Agencja Reutera donosi, że samolot brytyjski typu „Lancaster” dokonał rekordowego lotu z Wielkiej Brytanii do Australii w 19 godzin 26 min. (PAP)

## Spółeczna komisja mieszkaniowa zapewni w Olsztynie mieszkania ludziom pracy

Sprawa rozwiązania nabrzmiałego zagadnienia mieszkaniowego w Olsztynie, weszła nareszcie na mocne tory realizacji.

Takie wrażenie odnosi się z posiedzenia Komisji Mieszkaniowej, jakie się odbyło w lokalu O. K. Z. Z. Na zebranie przybyli wybrani przedstawiciele świata pracy na zgromadzeniu w dniu 10 lipca. Są to delegaci Rad Zakładowych i Związków Zawodowych, przedstawiciele partii politycznych i Zarządu Miejskiego.

Ob. inż. Frolewicz w zagajeniu stwierdził, iż pierwotna akcja Komisji Mieszkaniowej, pomyślana jako przedsięwzięcie lokalne w oparciu o M. R. N., w obliczu dekretu z dnia 8 bm. o Nadzwyczajnych Komisjach Mieszkaniowych nabiera zgoła odmiennego charakteru.

Dekret ten przewiduje powołanie Nadzwyczajnej Komisji Mieszkaniowej przy Prezydium Rady Ministrów dla całego Państwa. Komisja ta ustanawia Nadzwyczajne Komisje Mieszkaniowe dla poszczególnych miast i osiedli, przy czym kandydatów proponuje O. K. Z. Z. Zadaniem Nadzwyczajnej Komisji Mieszkaniowej jest przedsięwzięcie wszelkich niezbędnych środków dla zwiększenia ilości mieszkań na rzecz ludności pracującej, a

to przez usunięcie ludzi, uchylających się od pracy, uprawiających spekulację i tych, którzy zajęli poniemieckie niewspółmierne duże mieszkania.

Miejscowe Nadzwyczajne Komisje Mieszkaniowe mogą, po przeprowadzeniu postępowania wyjaśniającego, orzekać o usunięciu osób, uchylających się od pracy lub uprawiających spekulację, z całego lub z części mieszkania i przydzielić przez władzę kwaterunkową uprawnionym.

Mogą one ponadto przyjmować i rozpatrywać zażalenia na działalność władz kwaterunkowych, przeprowadzać kontrolę ich działalności i usuwać dostrzeżone braki za pośrednictwem organów nadrzędnych.

Orzeczenia Nadzwyczajnej Komisji Mieszkaniowej w szczególnych przypadkach mogą być wydawane z natychmiastową wykonalnością przez Zarządy Miejskie.

Jak widzimy uprawnienia Nadzwyczajnej Komisji Mieszkaniowej są tak obszerne i mocne, że wydaje się nie do pomyślenia, aby przy sprzyjającej i sumiernej akcji mógł człowiek pracy pozostać bez dachu nad głową.

Wobec nagłości sprawy ob. Frolewicz proponuje nie czekać na odpowiednie in-

strukcje i rozporządzenia wykonawcze, jakie nebawem nadejdą z Warszawy, lecz w tym składzie, w jakim się obecnie znajdują, przystąpić do czynności wstępnych.

Zebrań w ożywionej dyskusji jednoznacznie podtrzymują stanowisko ob. Frolewicza, dorzucając raz po raz jakiś wybitnie rażący fakt.

Ob. Rajewski stwierdza np., że już przy bardzo pobieżnej obserwacji można natknąć się na szereg ciekawych zjawisk. Oto np. na jednej z głównych ulic Olsztyna w kilkupokojowym mieszkaniu spokojnie prosperuje i rozwija się dom publiczny, którego likwidacja zabezpieczyłam liczną rodzinę robotniczą.

Po dłuższej dyskusji na wniosek ob. ob. Frolewicza i Pławskiego wybrano prezydium komisji w składzie ob. ob.: Pławski, Adaszewski, Nieziolowski, Szklaruk, Ptaszyński, Paliński, Mońko. Przewodniczącym Komisji Mieszkaniowej został wybrany ob. Nieziolowski, zastępcą ob. Pławski, sekretarzem ob. Paliński.

Wstępną czynnością prezydium Komisji Mieszkaniowej jest nawiązanie kontaktu z Zarządem Miejskim dla uzyskania zawiadzenia wydawania przydziałów mieszkaniowych przez Wydział Kwaterunkowy.

Obok tego prezydium Komisji przy współdziałaniu O. K. Z. Z. zwróci się do Kół Związków Zawodowych i do miejsc pracy o wyłonienie Komisji Mieszkaniowych dla zbierania materiałów, dotyczących mieszkań ich lokatorów, oraz rejestracji potrzeb. (J. J.)

## „Nie chcemy wojny z Rosją“ Artykuł b. ministra Edena

Były min. spraw zagranicznych Anglii Eden zamieścił w tygodniku „Colliers” artykuł pt. „Nie chcemy wojny z Rosją”, w którym oświadcza m. in.:

„Trwała i konstruktywna zgoda trzech światowych mocarstw jest jedyną podstawą, na której wszyscy możemy osiągnąć jakiś postęp. Ta jedność jest nam wszystkim potrzebna, zarówno Anglii, jak i Zw. Radzieckiemu, a Zw. Radzieckiemu tak samo, jak i St. Zjednoczonym i Anglii.

Wielu ludzi żyje w przekonaniu, że potenejał wojenny i przemysłowy Niemiec został tak dokładnie zniszczony, że Niemcy nie mogą być więcej groźną dla pokoju. Nie podzielam tego sta-

nowiska i raczej jestem zdania, że zapaleni hitlerowcy przygotowują się do odwetu z powodu niezdolności aliantów do zdecydowania o przyszłości ich kraju, który jest sercem zagadnienia europejskiego. Prawdą jest, że mimo poprawienia się atmosfery na konferencji paryskiej, świat aliancki ciągle znajduje się poza sferą zgodnej pracy.

Analizując stosunek ZSRR do swych sąsiadów, Eden, wskazując na niesłychanie niszczycielską inwazję niemiecką na terenie Zw. Radzieckiego stwierdza, że „dążność Związku Radzieckiego do bezpieczeństwa jest, moim zdaniem, dobrze uzasadniona”. (PAP.)

## Dwie drogi do socjalizmu Morgan Philips o rozmowie ze Stalinem

„Daily Herald” podaje tekst rozmowy generalissimusa Stalina z Morganem Philipsem, sekretarzem Partii Pracy, który parę tygodni temu był w Moskwie.

Stalin podobno powiedział: „Dwie są drogi, które prowadzą do socjalizmu: angielska i radziecka. Metoda radziecka jest krótsza, lecz trudniejsza, metoda angielska — parlamentarna, lecz za to jest dużo dłuższa.”

Według Phillipsa, generalissimus Stalin powiedział też, że Anglia i Zw. Radziecki, dwie największe potęgi świata, idące

ku socjalizmowi, mają te same cele i wobec tego dziwnym byłoby, gdyby między tymi krajami nie było przyjaźni. (SAP.)

## Młodociany zbrodniarz mordował dla idei, a rabował pieniądze

Miasteczko Pomorza Zachodniego — Słupsk jest niezwykłe poruszone szeregiem zbrodni, które dokonane zostały w krótkim, bo zaledwie jednoimowym okresie. Sprawcą ich jest młody osiemna-

stoletni przesiedleńca z Tomaszowa Mazowieckiego, Piotr Wiata.

Serię jego zbrodni rozpoczyna morderstwo przy ulicy Szczecińskiej 23, gdzie zastrzelił Niemkę Elżbietę Petsch i jej kochanka polskiego kolejarza Jana Wirażkę.

Po dokonaniu pierwszej zbrodni Wiata udał się do wsi Bolesławice, w której mieszkał 3-letni osadnik Leon Głoszczyński. Pod pozorem, że przynosi pozdrowienia od kolegi, dostał się do mieszkania, w którym oprócz gospodarza zastał jego gospodynię 18-letnią Niemkę Ernę Getz.

Rozmowa odbywała się w malkotkim poiku. Jakim był jej temat, nie wiadomo, dość, że w pewnym momencie huknął strzał i zalany krwią Głoszczyński zwał się na biurko. Na widok morderstwa — Getz zemdlła. Wiata strzelił jej trzy razy w głowę, po czym zrabował z szuflady 12 tys. złotych i jak najspokojniej wrócił do swego mieszkania w Słupsku. Tam już czekał na niego funkcjonariusze Urzędu Bezpieczeństwa, którzy wyjątkowo szybko wpadli na trop mordercy Jana Wirażki.

W momencie aresztowania Wiata zachował się wyjątkowo spokojnie. Opowiedział dokładnie przebieg obu zbrodni. Motywował je tym, że postanowił wyprowadzić niublaganą walkę Polakom, którzy wzięli się z Niemkami. Do kradzieży pieniędzy nie przyszedł się, mimo, iż znalazłszy przy nim zrabowaną sumę.

Z polecenia Prokuratury młodociany morderca będzie jeszcze w czasie śledztwa poddany badaniu psychiatrycznemu. (SAP.)

## Przegląd prasy

### Nasza nota

Nota naszego Rządu w sprawie Polskiego Korpusu Przystosowania uderza jedynie w środowiska reakcyjne i andersowskie. Nota naszego Rządu — pisze „Rzeczpospolita”, — broni praw Polski, jako państwa suwerennego, kierując się jednocześnie dobrem żołnierzy polskich na emigracji:

„Nota rządu polskiego jest podyktowana poczuciem troski i odpowiedzialności za los żołnierzy polskich na zachodzie i ma na celu uszczęśliwić ich przed konsekwencjami prawnymi narzuconymi im z góry form organizacyjnych Polskiego Korpusu Przystosowania.

Jeżeli rzeczywiście zamiarem odnośnych czynników brytyjskich jest jak najszybsze przystosowanie tych żołnierzy do życia cywilnego, a trzeba wierzyć, że tak jest, to powinny one wziąć pod uwagę zawarte w nocie propozycje co do organizacji przeszkoleniowych.

Nie będziemy powtarzali treści tych propozycji. Wystarczy powiedzieć, że ich realizacja stanowiłaby faktyczną, a nie tylko fikcyjną demobilizację oddziałów polskich na zachodzie, umożliwiając jednocześnie przeszkolenie wchodzących w ich skład żołnierzy. Nie mniej ważnym jest fakt, że w miast tych propozycji oficerowie Andersa zostaliby pozbawieni możliwości oddziaływania na tych żołnierzy. A nie jest tajemnicą, że jeżeli wiele rodzin w kraju nie może się doczekać powrotu swoich najbliższych, to mają one to zawdzięczać kłamstwom i bzdurom o Polsce, szerzonym wśród żołnierzy przez tych oficerów.

Rząd polski nie chce pozbawić żołnierzy polskich okupowanych przez propagandę racjonalistyczną i andersowską ani nadziei powrotu do kraju, ani opieki poza krajem. Nota przesłana rządowi brytyjskiemu jest wyrazem troski o losy tych żołnierzy. Losy te nie są sprawą wewnętrzną Anglii, mimo, że waga się na jej terytorium.”

## SPOTKANIE WIELKIEJ TRÓJKI nie nastąpi w październiku

Według wiadomości z radia francuskiego prezydent Truman uważa obecnie, że spotkanie Wielkiej Trójki byłoby najlepszym sposobem rozwiązania problemów międzynarodowych, które przeciągają się w nieskończoność.

Jeszcze z końcem maja Truman mówił o możliwościach spotkania się ze Stalinem, który nie przyjął zaproszenia do Ameryki ze względu na swój stan zdrowia.

Waszyngtoński korespondent „Evening Standart” donosi, że Truman, Attlee i Stalin spotkają się przypuszczalnie w paź-

dzierniku. Spotkanie odbędzie się, o ile sytuacja międzynarodowa nie poprawi się do tego czasu. (SAP.)

### SWECJA OTRZYMA RADAR

Jakkolwiek koła oficjalne odmawiają potwierdzenia tej wiadomości, jest pewne, że Anglia zgodziła się dostarczyć radaru Szwecji. Szwecji potrzebny jest radar, by ustalić źródło pocisków, padających na terytorium Szwecji.

Rząd angielski zgodził się też podobno na wysłanie ekspertów, którzy wskażą sposób posługiwania się aparatami, służącymi do odnalezienia miejsca pochodzenia pocisków. (SAP.)

### SAMOŁOT — OLBRYZYM

Nowy samolot transportowy „Constitution”, będzie oddany do użytku 20 września.

Będzie to kolos, wagi 92 ton, który będzie mógł zabrać 166 pasażerów i 35 ton ładunku. Budowa samolotu kosztowała około 13 milionów dolarów. (SAP.)

### POCZTA RAKIETOWA

Za dwa lata Anglia będzie miała połączenia pocztowe ze Stanami Zjednoczonymi, szybsze, niż dźwięk.

Rozpoczęto już pierwsze przygotowania w tym celu. Angielskie ministerstwo lotnictwa zakupiło tereny w okolicy Badfordu, skąd będzie można wyrzucać rakety, kontrolowane przez radio i przelatujące nad Atlantykiem w ciągu półtorej godziny. (SAP.)

### 200 TYS. ZA WYKRADZENIE ZWŁOK MUSSOLINIEGO

Policia uzyskała informacje, że sprawy porwania zwłok Mussoliniego zostały opłacone sumą 200.000 lirów przez księdza Zucca z Mediolanu.

Ksiądz Zucca znajduje się w więzieniu pod zarzutem udziału w wywiezieniu ciała Mussoliniego. Spisownicy zamierzają ułknąć, a następnie wydać je rodzinie. (SAP.)

### SILY ZBROJNE USA.

Obecna armia Stanów Zjednoczonych, włączając w to straż nadbrzeżną, wynosi łącznie 2 i pół miliona mężczyzn i kobiet, to znaczy o 9.850.000 mniej, niż podczas wojny.

Cyfra ta jednak jest o wiele wyższa, niż było to przewidziane na obecny okres. (SAP.)

## Kariera wojskowa Hitlera Jak b. wódz zdobył Krzyż Żelazny

Dr. Anton Christ, kolega pułkowy Hitlera z czasów pierwszej wojny światowej, opowiedział przed sądem specjalnym w Monachium o pewnych szczegółach z życia frontowego późniejszego „Führera”. „Hitler nie przebywał nigdy w ziemiankach frontowych, był cały czas w sztabie pułku. Żelazny krzyż I klasy otrzymał jedynie za pracę w administracji pułkowej”, — zeznał Christ.

Pikantnym szczegółem jest, że odzna-

czenie swoje otrzymał Hitler na wniosek niemieckiego oficera z pochodzenia Żyda, Hugo Guttmanna, któremu nadskakiwał tak długo, póki nie otrzymał upragnionego orderu.

Choć żołnierze z poza frontowych formacji i służby pomocniczej mieli dziesiątki okazji, by zgłosić się na front, Hitler nie skorzystał nigdy z podobnej sposobności. (SAP.)

## Bohaterska wieś kaszubska odrzucała jednogłośnie „volkslistę“

Specjalną czcią otaczana jest wioska Wysin w pow. kościerskim, która odznaczyła się bohaterską postawą wszystkich jej mieszkańców. Odmówili oni mianowicie jednogłośnie wpisania się na „volkslistę” pomimo terroru, szikan i przymusu ze strony Niemców.

W odpowiedzi wszyscy mieszkańcy zostali na skutek zarządzenia Gdańska Forstera

wysiedleni lub odesłani do obozów koncentracyjnych.

Na 1500 mieszkańców Wysina powróciło po wojnie tylko 900 osób.

Pragnąc uczcić ten bohaterski czyn w formie jak najdalej idącej pomocy, władze przyznały Wysinowi, jako jednej z pierwszych miejscowości Kaszub, przeprowadzenie całkowitej elektryfikacji.



WIZYTA KONSULA ZSRR

W dniu wczorajszym p. Timofiej Chorobrych, konsul generalny ZSRR w Gdańsku, w towarzystwie p. Borysa Panowa, sekretarza Konsulatu, złożył oficjalną wizytę wicewojewodzie olsztyńskiemu ppłk. mgr. P. Korolowi.

Drugą z kolei złożył konsul prezydentowi miasta ob. T. Poluckiemu, po czym, w jego towarzystwie zwiedzał zabytki historyczne Olsztyna.

P. Chorobrych interesował się życiem miejscowej ludności i złożył na ręce ob. prezydenta życzenie pomyślnego rozwoju dla miasta i jego mieszkańców.

Wieczorem konsul był na przedstawieniu w Teatrze Miejskim w towarzystwie przewodniczącego Rady Miejskiej.

Działalność konsulatu ZSRR w Gdańsku rozciąga się na kilka województw, a w tej liczbie również i na województwo olsztyńskie.

SKŁADNICA SANITARNA

Zaopatrzenie woj. olsztyńskiego w lekarstwa nie jest dostateczne. Zapotrzebowanie pokrywalimy dotychczas bądź z zapasów poniemieckich, będących na wyzyspaniu, bądź z przydziałów UNRRA.

Z zadowoleniem przeto należy powitać fakt powstania w Olsztynie, przy ul. Nowowiejskiej Składnicy Sanitarnej, która przydzielać będzie leki. Ośrodkom Zdrowia oraz aptekom prywatnym, zobowiązując te ostatnie do sprzedaży lekarstw po cenach sztywnych. (mg)

CO UJRZYMY NA EKRANIE

Film „Pewnej nocy” wobec niestabilnego powodzenia wyświetlany będzie w kinie „Polonia” jeszcze przez kilka dni, po czym, zamiast zapowiadanego filmu amerykańskiego „Uwodziciel”, który ujrzymy wkrótce, wejdzie na ekran kina „Polonia” TUR wspaniały film o partyzantce polskiej pt. „Zygmunt Kłossowski”.

Dziś wieczorem

TEATR IM. ST. JARACZA

O godz. 20 „Eadna historia”

KINO „POLONIA”

Film prod. radzieckiej „Pewnej nocy”. Początek seansów o godz. 18 i 20.

KINO „MAZUR”

Film prod. polskiej: „Za winę niepopieloną”.

„ŁADNA HISTORIA”

komedia w 3 aktach Callaveta i de Flaursa

Jeśli istnieje pojęcie „prasy brukowej”, z równą słusznością można mówić o „literaturze brukowej” w szczególności scenicznej. I jeśli trzeba podać przykład takiej literatury, to „Ładna historia”, 3-aktowa komedia znanej francuskiej spółki autorskiej Callaveta i de Flaursa spełnia wszystkie jej wymogi.

Jest wesoła i lekka, banalna w temacie, jałowa w treści, posiada prymitywizm artystyczny i niewybredność formy, obliczoną na najniższe gusta i emocje, słowem jest sztuka, która — podobnie jak prasa brukowa — schlebja masom i na tym buduje swoje powodzenie.

Powiedzmy jednak ściślej: powodzenie to zaczyna stopniowo mijać, albowiem ostatni rok świadomej i celowej pracy teatralnej spowodował w psychice mas nie wątpliwe zmiany. Publiczność także w

SZKOLNICTWO W POWIECIE PASEŁEK

Na terenie powiatu Pasłęk z nowym rokiem szkolnym czynnych będzie 18 szkół powszechnych, w których wykładać będzie 88 sił nauczycielskich, w tym 80% wykwalifikowanych, którzy pochodzą przeważnie z Wilędzszczyzny.

W mieście czynne jest gimnazjum dla dorosłych oraz urzęda się kursy nauczania dla analfabetów. Przeprowadza się również remont nowoczesnego gmachu szkolnego.

Generalna dyskusja w Radzie Miejskiej na tematy zaopatrzenia kartkowego

Ku końcowi ostatniego posiedzenia olsztyńskiej M. R. N. ob. Berggrün w ponownych wnioskach wraca ponownie do poruszanej już przedtem sprawy pomieszczeń dla Zw. Inwalidów i Państw. Urzędu Inwalidzkiego.

Pierwszej z tych instytucji już dawno przyznano dom przy ul. Partyzantów 44, ale Zarząd Związku nie może wejść w jego posiadanie.

Znalezienie lokalu dla P. U. I. również napotyka na nieprzewidywane trudności mimo nakazu Min. Ziem Odzyskanych. Mówca prosi Radę o poparcie.

PRZEŁADOWANE SKŁADY

Ważkie sprawy, związane z aprowizacją województwa, porusza ob. Poniechtera. Za przykładem innych dzielnic Polski na naszym terenie prowadzona jest akcja na rzecz zniżki cen, które są niewspółmierne wysokie do naszych skromnych zarobków.

Ceny, jak wiadomo, uwarunkowane są prawem podaży i popytu. Tymczasem na rynku daje się zauważyć brak dostatecznej ilości towaru. Dla obniżenia cen należałoby zwolnić z posiadanych zapasów pewną ilość artykułów pierwszej potrzeby. Zapasy te znajdują się na składach „Społem” i UNRRA.

Komisja Kontroli Społecznej M. R. N. podczas lustracji tych magazynów stwierdziła, że są zapchane towarami. Wory z mąką leżą wprost na podłodze stosami, podziękuję w pionie. Część tych towarów, zwłaszcza mleko, ulega psuciu się. Podobnie nagromadzone w tych składach ogromna ilość odzieży.

Z braku zwolnienia, towary te nie są rozprowadzane. Stwierdzono również, że są towary zwolnione a nie pobrane, gdyż, jak wiadomo, i powiatowe magazyny są również przeładowane. Należałoby te towary albo należyście zabezpieczyć, lub rozprowadzić, albo wreszcie dawać ludziom awansem ra poczet przydziałów wrześniowych. W domach prywatnych będą one lepiej przechowywane.

W końcu mówca zapytuje, skąd na rynku tyle towarów z dostaw UNRRA i prosi obecnego na sali naczelnika Woj. Wydz. Aproprowizacji o udzielenie wyjaśnień.

WYJAŚNIENIA

W odpowiedzi swemu przedmówcy ob. B. Cmela kreśli następujący obraz techniki magazynowania i rozprowadzania towarów.

Istniejące składy optycznie robią wrażenie przeładowanych. Nie dowodzi to jednak, abyśmy byli zaopatrzeni w żywność na dłuższy okres czasu. Trzeba wziąć pod uwagę, że Wydział Aproprowizacji ra terenie województwa zaopatruje około 250.000 osób — ludzi pracy i ich rodziny, nie licząc kilkunastu tysięcy podopiecznych, pozostających w t. zw. ośrodkach zamkniętych,

jak szpitale, bursy, sierocińce. Oprócz tego istnieją dodatkowe przydziały dziecięce, stołówkowe, macierzyńskie itp.

Oto przyczyna, dla której muszą być przechowywane na miejscu dość znaczne zapasy żywności.

Należy przytym zaznaczyć, że zapasami w magazynach UNRRA dysponuje Min. Apr. i Handlu, które niejednokrotnie dokonuje przerzutów artykułów żywnościowych z Olsztyna do Wrocławia i odwrotnie.

Ob. Cmela przytym swoje przedmówcy skłusność, że zachodzą wypadki niewłaściwego przechowywania niektórych produktów, ale stwierdza przytym, że dzieje się to z braku dość pojemnych magazynów i konieczności natychmiastowego wyładowywania dużych transportów, które nb. przychodzą anieraz do Olsztyna — nieważowe. Zdanza się również, że artykuły zwolnione nie zostają przez niektórych starostów w porę odbierane, a to z braku środków lokomocji.

Odnosnie zmagazynowania odzieży ob. Cmela wyjaśnia, że — wobec wprowadzenia kart odzieżowych — to, co leży w magazynach „Społem”, stanowi zaledwie część ilości, potrzebnej dla zaspokojenia potrzeb tak znacznej liczby osób, korzysta

jących z kartkowego zaopatrzenia. Zapasy te są komisyjnie segregowane i obliczane i będą zwolnione na zarządzenie Ministerstwa — z chwilą, kiedy będzie ich wystarczająca ilość.

KONKLUZJE RADY

W dalszym toku dyskusji z ust ob. ob. Poniechtery i Stankowskiego, padły pod adresem Zw. Gosp. „Społem” zarzuty, że instytucja ta w działalności swojej u względnia nadmiernie czysto handlowy punkt widzenia.

Ob. B. Cmela wyjaśnia, że obecne ustawodawstwo wyklucza odgórne i jednostronne regulowanie cen. Ceny mogą być ustalone tylko na podstawie ścisłej kalkulacji kosztów własnych w porównaniu z odpowiednimi cechami. Na ceny rynkowe należy wpływać przede wszystkim przez konkurencję.

W wyniku dyskusji Rada Miejska przyjmuje jednogłośnie wniosek ob. Smoleńskiego następującej treści:

„Miejska Rada Narodowa wita z uznaniem inicjatywę Prezydium Rady w dziedzinie ustalenia cen maksymalnych na artykuły pierwszej potrzeby i wzywa Prezydium do prowadzenia nadal tej akcji za pośrednictwem Komisji Cennikowej”. (El)

MARSZAŁEK ŻYMIERSKI W OLSZTYNIE na uroczystościach wręczenia sztandarów pułkom W.P.

W dn. 8 września odbędą się w Olsztynie uroczystości wręczenia sztandarów pułkom piechoty, stacjonującym na terenie naszego województwa.

Uroczystości te zaszczyli swoją obecnością Marszałek Polski Michał Rola-Zymierski w otoczeniu licznej generalicji z wicemin. O. N. gen. Spychalskim na czele.

Spodziewane jest również przybycie na uroczystość wysokich dostojników państwowych.

Sztandary dla trzech pułków piechoty fundowane są przez społeczeństwo Ostródy, Mrągowa (Żądźborka) i ZZZ-Olsztyn.

Oprócz trzech komitetów fundacyjnych działa Woj. Komitet Organizacyjny, który ustalił już ramowy program uroczystości.

O godz. 10 rano na placu przy Al. Wojska Polskiego (u wylotu ul. Działdowskiej, nawprost Szkoły MO) odprawiona zosta-

nie uroczysta Msza polowa, po czym odbędzie się poświęcenie sztandarów, które Marszałek Żymierski wręczy trzem pułkom piechoty.

Przewidziane jest przemówienie Marszałka Żymierskiego, oraz dwóch przedstawicieli społeczeństwa.

Następnie odbędzie się w Al. Wojska Polskiego wielka defilada, w której wezmą udział: młodzież, Wojsko Polskie, oraz organizacje społeczne, polityczne i zawodowe.

Po południu w koszarach jednostki W. P. w Olsztynie odbędzie się wspólny obiad żołnierski.

Przewidziane są również imprezy regionalne na Stadionie PW i WF.

O dalszych szczegółach projektowanych uroczystości informować będziemy Czytelników w miarę postępu prac organizacyjnych. (N.)

Tworzymy bibliotekę dla Muzeum

Muzeum Mazurskie na Zamku w Olsztynie, zwraca się z gorącym apelem do szerokiej rzeszy społeczeństwa woj. olsztyńskiego, o przyjęcie z pomocą w zorganizowaniu biblioteki muzealnej.

Prosi przeto wszystkich posiadających wszelkie dzieła, czasopisma, roczniki, publikacje, katalogi licytacyjne (dzieł malarzkich, rzeźby, przemysłu artystycznego i t. p.), dzieła o tkaninach, porcelanie oraz monografie artystów wszelkich dziedzin sztuki, encyklopedie artystów, architektury i t. p. książek, odnoszących się

do sztuki oraz dziedzin pokrewnych (etnografia, historia kultury, kostiumologia, konserwacja i t. p.) dotyczących się terenu woj. olsztyńskiego, jak też innych, o zaofiarowanie ich do celów naukowych Muzeum Mazurskiego w Olsztynie.

W wypadkach uzasadnionych Muzeum Mazurskie chętnie pokryje koszty, związane z dostarczeniem tych dzieł. Książki można składać w godzinach urzędowych 8 — 15 na Zamku w Olsztynie.

Nazwiska ofiarodawców umieszczone będą w „Wiadomościach Mazurskich”.

Jak wypełniać spisy poniemieckiego mienia ruchomego

Okręgowy Urząd Likwidacyjny w Olsztynie przeprowadza w dniach od 10 do 24 września br. spis poniemieckiego mienia ruchomego na całym terenie województwa olsztyńskiego.

Sprawa tych spisów nasuwa Obywatelom wiele trudności, dlatego też Okręgowy Urząd Likwidacyjny za pośrednictwem „Wiadomości Mazurskich” w szeregu artykułów i notatek, wyjaśniających, jak należy wypełniać arkusze spisowe, co podawać i t. p.

Gdyby ponadto komuś z Obywateli nasuwały się jeszcze pewne wątpliwości, należy kierować swoje pytania do Okręgowego Urzędu Likwidacyjnego w Olsztynie, plac Kopernika 2 Biuro Informacyjne, a otrzyma odpowiedź w „Wiadomościach Mazurskich”.

W ten sposób Okręgowy Urząd Likwidacyjny wyjaśni podobne wątpliwości i u innych Obywateli na terenie całego województwa.

W związku z powyższym Okręgowy Urząd Likwidacyjny prosi Obywateli woj. olsztyńskiego o zwracanie szczególnej uwagi na zamieszczane w „Wiadomościach Mazurskich” artykuły, dotyczące spisów poniemieckiego mienia ruchomego i podawanie ich treści do wiadomości innych obywateli.

Ponadto Okręgowy Urząd Likwidacyjny uruchamia od dnia 1 września br. w biurze Okr. Urz. Lik. Biuro Informacyjne, które będzie czynne każdego dnia, nie wyłączając niedziel i świąt, od godz. 8 rano do 7 wieczorem.

Jerzy Smoleński.



Doniosłą rolę w rozwoju odrodzonego sportu polskiego spełniają powołane do życia przez Min. Obrony Narodowej, wojewódzkie urzędy wychowania fizycznego i przysposobienia wojskowego.

Woj. Urząd WF i PW w Olsztynie w stunkowo krótkim okresie swej działalności wykazał się już poważnymi osiągnięciami w organizowaniu sportu na Warmii i Mazurach. Poważnym mankamentem w dotychczasowej jego działalności był dotkliwie odczuwany brak odpowiedniego własnego lokalu.

Starania dyrekcji WUWF i PW spotkały się z pełnym zrozumieniem czynników wojskowych i oto w najbliższym czasie Urząd znajdzie pomieszczenie w obszernym budynku na terenie koszar dywizyjnych przy Alei Warszawskiej (d. Niepodległości). Gmach ten z obrębu koszar zostanie całkowicie wydzielony.

Tam też będą się mieścić kluby, które nie mają dotąd własnej siedziby, następnie pow. i miejski Urzędy WF i PW, Prezydium Woj. Rady WF i PW oraz związki sportowe, jak MOZPN i MOZLA.

W najbliższym czasie przy WUWF i PW powstanie wzorowa poradnia sportowo-lekarska pod kierownictwem d-ra Pemickiego, który obecnie przebywa na specjalnym kursie przeszkoleniowym w Warszawie.

Oprócz tego Urząd uzyskał na terenie koszar halę sportową, sąsiadującą z tą, w której odbywały się pierwsze powojenne zimowe mistrzostwa lekkoatletyczne Polski. Hala ta, o wymiarach 90x20 m. i wys. 10 m., ze względu na niedostateczną ilość dobrych hal w kraju, ma służyć również dla celów ogólnopolskich.

WUWF i PW pamięta też o Stadionie Leśnym. Usilne starania doprowadziły do uzyskania 1 wagonu materiałów budowlanych. W związku z tym można było przystąpić do intensywnego remontu urządzeń sportowych na terenie Stadionu. W terminie do 1 września zostaną oddane do użytku sportowców szatnie i natryski.

Urząd przystąpił również do zabezpieczenia i odnowienia kortów tenisowych, znajdujących się w Parku Miejskim w pobliżu Al. Wojska Polskiego. Korty zostały otoczone nową siatką i oczyszczone z odpadków i śmieci.

Urząd kieruje obecnie szeroko rozgałęzioną siecią obozów na terenie województwa. Obozownictwo wykazało wielki postęp w dziedzinie wyszkoleniowej i organizacyjnej i znajduje się obecnie w fazie likwidacyjnej.

Zarząd Miejski m. Olsztyna  
Wydział Ogólno-Administr.

#### OGŁOSZENIE

Zarząd Miejski powiadamia, że Centralny Urząd Planowania przydzielił dla Województwa Mazurskiego pewną ilość drewna budowlanego z remontów poniemieckich.

Drzewo to będzie przydzielane właścicielom gospodarstw rolnych:

1. których budynki uległy zniszczeniu na skutek działań wojennych, a nie są objęte specjalną akcją odbudowy w roku bieżącym,

2. którzy otrzymali gospodarstwo z osadnictwa ze zniszczonymi budynkami.

Zapotrzebowanie na drzewo budowlane przez rolników, potrzebujących budulca, kierować do Zarządu Miejskiego, pok. 93.

Termin przyjęć zgłoszeń upływa z dniem 29 b. m.

Prezydent m. Olsztyna  
T. Pałucki

1569

#### ZAWIADOMIENIE

Okręgowy Urząd Samochodowy w Olsztynie zawiadamia, że 6-cio tygodniowy Kurs Kierowców Samochodowych rozpocznie się w dniu 2 września 1946 r.

Zapisy przyjmuje Sekretariat O. U. S.  
1553-2

## WOJ. URZĄD W.F. I P.W. PRZY PRACY

Otrzymane subsydia pozwoliły na zakup większej ilości sprzętu sportowego, który jest kompletowany w kilku miastach, jak Bydgoszczy, Poznaniu, Łodzi, Katowicach, Krakowie i Warszawie. Część sprzętu, jak

piłki, stojaki i poprzeczki, wykonywana jest w Olsztynie.

Podczas jednej z inspekcji w terenie, funkcjonariusze WUWF i PW odkryli doskonałe tereny dla sportów zimowych pod Rudziskami (koło Pasymia). Znajdują się tu dobrze zachowany tor saneczkowy oraz skocznia narciarska, na której można osiągać skoki do 70 m.

Urząd, uwzględniając, iż istniejące na terenie Olsztyna tereny sportowe są niewystarczające, zwrócił się do Zarządu Miejskiego z prośbą o oddanie do jego dyspozycji wolnych placów w celu budowy dwóch nowych boisk i ogrodu jordanowskiego. Rozmowy z Zarządem Miejskim toczą się nadal.

Dowiadujemy się, że przy hali sportowej (Al. Warszawska) powstanie również nowe boisko.

W szeregu innych artykułów, zamieszczonych w następnych numerach pisma, omówimy podstawy prawne i zakres działania tej pożytecznej instytucji sportowochowawczej, jaką jest WUWF i PW.

(gem)

29:52,0

### Helno (Fin) wygrywa 10 km.

W dotychczas rozegranych konkurencjach na mistrzostwach Europy w Oslo, maraton wygrał Hjetanen (Fin) 2:24:55, w młocie zwyciężył Szwed Ericson 56.44. W biegu na 10 km Helno uzyskał fenomenalny czas 29:52.

W konkurencjach kobiecych skok wzwyż wygrała Colchen (Fr.) 1.60, kule — Serukowa (ZSRR) 14.16, 100 m — Setiena (ZSRR) 11,9.

Nasi zawodnicy nie odegrali żadnej roli.

## Dożywotnie więzienie za nielegalne posiadanie broni

Wojskowy Sąd Rejonowy w Olsztynie w trybie doraźnym rozpoznał sprawę Leona Martwińskiego, ur. w 1922 r., szofera, zamieszkałego w Pommersdorf pow. Elbląg.

Oskarżony Martwiński przyznał się, że znalazł i przywłaszczył sobie w dniu 8 maja rb. porzucony w rowie karabin i 369 sztuk amunicji do niego. Po pewnym czasie w tej okolicy znalazł drugi karabin, który po oczyszczeniu również przechowywał w mieszkaniu.

Na zapytanie sądu, w jakim celu potrzebna mu była broń, odpowiedział, iż trzymał karabiny na wypadek ewentualnej obrony.

W dniu 11 czerwca przyszedł do oskarżonego funkcjonariusze MO, ujawniając nielegalnie posiadaną broń i amunicję. Karabiny i amunicję zakwestionowano, a posiadacza aresztowano.

Sąd po naradzie, biorąc pod uwagę okoliczności łagodzące, jak przyznanie się do winy oskarżonego i jego dotychczasową niekaralność, skazał za nielegalne posiadanie i przechowywanie broni i amunicji na dożywotnie więzienie i utratę praw obywatelskich i honorowych na zawsze.

W tym samym dniu i w tym samym składzie Wojskowy Sąd Rejonowy w trybie doraźnym przystąpił do rozpatrzenia sprawy Alfreda Łosia. Oskarżony przyznał się do kradzieży z magazynu pary butów na własny użytek. Rzecznik oskarżenia postawił wniosek, aby z uwagi na małą szkodę, przyczynioną przez oskarżonego, sprawę jego wyjąć z postępowania doraźnego i przekazać do rozpatrzenia sądowni w trybie zwyczajnym.

Sąd po naradzie, przychylił się do wniosku oskarżenia i sprawę skierował do późniejszego rozpatrzenia w trybie zwykłym. Areszt zapobiegawczy sąd postanowił utrzymać w mocy. (j)

### Chora mała dziewczynka

prosi o odprowadzenie jej małego, czarnego pieska (duże uszy, nieobcięty ogonek — wabi się „Zabek”), który zgubił się na kolonii nad Długim Jeziołem.

Odprowadzić pod adresem:

1566 ul. Rybaki 42 parter.

## Jak berlińskie Fraeuleins polują na mężów Anglików

Jak już donosiliśmy, berlińskie „dziewczęta do wzięcia” przenoszą się do sektora brytyjskiego na skutek oświadczenia, iż Brytyjczycy cofnęli zakaz małżeństw między żołnierzami a niemieckimi Fraeuleins.

Dwie z nich, Herta i Inge, oświadczyły, że obie mają zamiar spotkać żołnierzy brytyjskich, którzy zabiorą je do Anglii. „Nie ma w tym nic złego” — powiedziała Herta. „Niemcy nie będą miłym miejscem pobytu, aż do czasu, gdy będzie stara, dlatego też wolę przenieść się do innego kraju. Jedyną d... do tego, jaką znam, jest wyjść za brytyjskiego żołnierza”.

„Nie spotykałabym żołnierzy na ulicy” — rzekła Inge, „gdyby istniał jakiś inny sposób. Brytyjczycy są bardziej dżentelmenami niż żołnierze amerykańscy. Jeśli się nawet spotyka Brytyjczyka na ulicy, zachowują się oni, jak wobec kobiety z towarzystwa. Amerykanie poprostu zwalniają bieg jepepa i gwizdzą lub wołają nieprzywoite słowa”.

Obie dziewczyny powiedziały, że „spotykały się” z Amerykanami i „dostawały papierosy i słodycze, lecz, że bardziej im się teraz podoba w sektorze brytyjskim, gdzie istnieją szanse wyjazdu do Anglii”. (ZAP)

## Pięć lat wędrował przedmiot na wodach morza polarnego

Jeden z uczonych radzieckich otrzymał list od Eskimosa Klemensena, który donosił, że na jednej z wysp w południowej Grenlandii znalazł kawałek drzewa, we wnętrzu którego znajdowała się szklana runka, zawierająca zapisaną kartkę papieru.

Z treści znalezionej przez Eskimosa kartki, dołączonej do jego listu, wynika, że ów kawałek drzewa został dla celów badania prądów morskich wyrzucony na wody morza Czukockiego w 1940 r. przez ekspedycję polarną.

Wypadek ten dokładnie przypomina wędrówkę przedmiotów, z amerykańskiego statku „Jeanette”, który zatonął na wodach wschodnio-syberyjskich.

Przedmioty z rozbitego statku zostały w 1884 r. odnalezione mniej więcej tam, gdzie obecnie odnaleziono przedmiot, przy czym czas wędrówki wynosił w obu wypadkach 5 lat. (PAP).

### KOBIECY W MARYNARCE HANDLOWEJ

„Daily Graphic” donosi, że kobiety będą mogły być przyjmowane do marynarki handlowej nie tylko na stanowiska gospodarce.

Wiele angielskich towarzystw okłotowych zdecydowało się utworzyć kobiecego personel na statkach pasażerskich i towarowych. (SAP).

## OGŁOSZENIA

DROBNE

UNIEWAŻNIAM zagubioną kartę rejestracyjną, wydaną przez RKU Olsztyn, na nazwisko Koperski Mieczysław Jerzy, ur. 13.7.1927 r. 1558

UNIEWAŻNIAM zagubioną kartę rejestracyjną, wydaną przez RKU Olsztyn, na nazwisko Bajewski Wacław, ur. 26.10.1926 r. 1566-1

UNIEWAŻNIAM zagubiony dowód osobisty, order mieszkaniowy, dowód na konia oraz orzeczenie lekarskie na nazwisko Oskienko Piotr. 1570

UNIEWAŻNIAM zagubioną kartę rejestracyjną, wydaną przez PKU Morąg, legitymację służbową, wydaną przez Urząd Likwidacyjny, dowód zameldowania, oraz zaświadczenie na rower na nazwisko Górski Władysław. 1571-2

UNIEWAŻNIAM zagubioną kartę ewakuacyjną Nr. 4179, wydaną w Lidzie, na nazwisko Mickiewicz. 1572

UNIEWAŻNIAM zagubioną kartę rejestracyjną, wydaną przez PKU Płock oraz kartę zameldowania, wydaną przez Zarząd Miejski Bisztynek, na nazwisko Piotrowski Zdzisław. 1573

UNIEWAŻNIAM zagubione zaświadczenie obywatelstwa polskiego Nr. 983, wydane przez Starostwo Powiatowe Olsztyn, na nazwisko Anielska Maria. 1574

UNIEWAŻNIAM zagubione prawo jazdy, wydane przez Urząd Woj. Poznań, legitymację, wydaną przez Związek Transportowców Olsztyn, oraz wszystkie dokumenty, na nazwisko Nowak Ignacy. 1575

UNIEWAŻNIAM zagubiony dowód osobisty oraz zezwolenie na tron, wydane przez Urząd Bezpieczeństwa Olsztyn, na nazwisko Ignarowski Tadeusz. 1576

UNIEWAŻNIAM zagubioną kartę rejestracyjną, wydaną przez Zarząd Miejski Szczytno, na nazwisko Mydło Franciszka. 1577

UNIEWAŻNIAM zagubioną kartę rejestracyjną, wydaną przez PKU Morąg oraz dowód osobisty, wydany w Białymstoku, na nazwisko Zalewski Piotr. 1578-2

UNIEWAŻNIAM zagubioną kartę rejestracyjną Nr. 605 z dnia 5.VI.1946 r., wydaną przez RKU Szczytno na nazwisko Bielecki Julian. 1579

UNIEWAŻNIAM zagubioną kartę ewakuacyjną, wydaną przez PUR i zaświadczenie powiernictwa na ziemię na nazwisko Rudnicka Franciszka. 1580

UNIEWAŻNIAM skradzione zaświadczenie obywatelstwa polskiego, wydane przez Starostwo Powiatowe w Olsztynie na nazwisko Kuczyk Klara. 1581

UNIEWAŻNIAM skradzioną legitymację służbową Nr. 249, dowód osobisty, legitymację Zw. Zaw. Prac. Skarbowych, legitymację Polskiego Zw. Zach., wydane na nazwisko Zygmunta Królikowskiego.

UNIEWAŻNIAM zagubioną kartę rejestracyjną, wydaną przez RKU Morąg, na nazwisko Rudnicki Stanisław.

SLUCHAMY RADIA WARSZAWA i na fal 895-8 mtr.

SOBOTA, 24 bm.

16.00 — Dziennik, 16.30 — Muzyka, 16.55 Audycja poetycka, 17.10 — Muzyka popularna, 17.55 — Audycja wojskowa, 18.10 — Reportaż dźwiękowy, 18.25 — Wędrowka z mikrofonem, 18.35 — Arie i pieśni, 18.50 Audycja TUR-u, 19.00 — Nauka przy głosińniku, 19.30 — Muzyka chopinowska, 20.00 — Dziennik, 20.30 — Pieśni Brahmsa, 20.45 — Sluchowisko, 21.00 — Audycja dla Polaków zagr., 21.30 — Skrzynka poszukiwania, 22.00 — Audycja rozrywkowa, 22.15 Koncert orkiestry tanecznej, 23.00 — Ostatnie wiadomości, 23.20 — Program, 23.30 — Skrzynka poszukiwania, 23.55 — Hymn.

Redakcja i Administracja: Olsztyn, ul. 22-go Lipca 16. Telefon Nr. 81-90. Nadesłanych rękopisów Redakcja nie zwraca.

Redakcja przyjmuje w godz. 11 — 13.

Administracja czynna w godz. 10 — 14.

Redaktor Naczelny: Wl. Mroczkowski. Konto Nr. 40 w Oddz. Banku „Gosp. Spółd.” w Olsztynie.

CENY OGŁOSZEŃ: Ogłoszenia drobne po 5 zł za wyraz (najmniej 50 zł), przy poszukiwaniu rodzin i pracy po 3 zł za wyraz (najmniej 30 zł). Ogłoszenia urzędowe przetargi i nekrologi: 1 mm wysokości przy szerokości 1 szpalty — po 10 zł. Ogłoszenia reklamowe w miejscu, przeznaczonym na ogłoszenia: 1 mm wysokości przy szerokości 1 szpalty — po 15 zł. Te same ogłoszenia w tekście redakcyjnym — po 25 zł. Przy wielokrotnych ogłoszeniach — rabat. Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada. Ogłoszenia przyjmuje Administracja oraz upoważnione osoby.

PRENUMERATA MIESIĘCZNA: 50 zł., kwartalna — 140 zł., roczna — 550 zł. Prenumeratory otrzymują pismo pocztą lub odbierają w ustalonych punktach kolportażu. Z przyczyn technicznych w porządku zjalki pismo narazie nie wychodzi.